په افغانستان کې د سولې راوستلو لپاره د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ایالتونه یې د دولت په توګه نه پیژني او د طالبانو په نوم یې پیژني، او د امریکا د متحده ایالتونو تر منځ توافقنامه

۵/رجب/۱۴۴۱ هـ ق - ۱۰/حوت/۱۳۹۸ هـ ش - ۲۹/فبروري/۲۰۲۰ م

د هر اړخیزې سولې توافقنامه له څلورو برخو جوړیږي:

۱- هغه تضمینونه او د تنفيذ میکانیزمونه چې د هرې بلې یا شخص لخوا د متحده ایالتونو او د هغوی د متحدینو د امنیت په خلاف د افغانستان د خاورې د کارولو څخه مخنیوی وکړي.

۲- له افغانستان څخه د ټولو بهرنیو ځواکونو د وتلو لپاره تضمینونه، د تنفيذ میکانیزمونه او د یوه مهالویش اعلان.

۳- د نړیوالو شاهدانو په حضور کې د بهرنیو ځواکونو د بشپړ وتلو د تضمینونو او د مهالویش تر اعلان وروسته، او د نړیوالو شاهدانو په حضور کې د دې تضمینونو او اعلان سره چې د افغانستان خاوره به د متحده ایالتونو او د هغوی د متحدینو د امنیت په خلاف نه کارول کیږي، د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ایالتونه یې د دولت په توګه نه پیژني او د طالبانو په نوم یې پیژني، به له افغان جهتونو سره په ۱۵/رجب/۱۴۴۱ هـ ق - ۲۰/حوت/۱۳۹۸ هـ ش - ۱۰/مارچ/۲۰۲۰ م تاریخ بین الافغاني مذاکرات پیل کړي.

۴- دایمي او هر اړخیز اوربند به د بین الافغاني ډیالوګ او مذاکراتو په اجندا کې یوه موضوع وي. د بین الافغاني مذاکراتو ګډونوال به د تطبیق د ګډو میکانیزمونو په شمول د یوه دایمي او هر اړخیز اوربند په نیتې او څرنگوالي بحث وکړي، او د افغانستان د راتلونکي سیاسي نقشي له بشپړیدا او توافق سره به یې د یوې برخې په توګه اعلان کړي.

تر پنځه زره (۵۰۰۰) پورې د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ایالتونه یې د دولت په توګه نه پیژني او د طالبانو په نوم یې پیژني، بندیان، او تر زرو (۱۰۰۰) پورې د بلې غاړې بندیان به په ۱۵/رجب/۱۴۴۱ هـ ق - ۲۰/حوت/۱۳۹۸ هـ ش - ۱۰/مارچ/۲۰۲۰م تاریخ، د بین الافغاني مذاکراتو لومړی ورځې پورې، خوشي شي. اړوند طرفونه دا هدف لري چې په ورپسې دريو میاشتو کې پاتې ټول بندیان خوشي شي. متحده ایالتونه د دغه هدف د بشپړولو ژمنه کوي. د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ایالتونه یې د دولت په توګه نه پیژني او د طالبانو په نوم یې پیژني، ژمنه کوي چې د هغوی خوشي شوي بندیان به په دغه توافقنامه کې شورو مسئولیتونو ته ژمن وي او د متحده ایالتونو او د هغوی د متحدینو امنیت ته به ګواښ نه پېښوي.

د. د بين الافغاني مذاكراتو له پيل سره به متحده ايالتونه د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ايالتونه يې د دولت په توگه نه پيژني او د طالبانو په نوم يې پيژني، د غرو په خلاف د متحده ايالتونو د اوسنيو بنديزونو او د جازيې لېست د اداري بياکتنې بهير په دې هدف پيل کړي چې دغه بنديزونه به د ۸/ محرم/۱۴۴۲ هـ ق - ۶/ سنبله/ ۱۳۹۹ هـ ش - ۲۷/ اگست/ ۲۰۲۰م تاريخ پوري لري کړي.

ه: د بين الافغاني مذاكراتو له پيل سره به متحده ايالتونه د ملگرو ملتونو د امنيت شوري له نورو غړو او افغانستان سره په دې هدف ديپلوماتيکې هڅې پيل کړي چې د ۶/ شوال/۱۴۴۱ هـ ق - ۹/ جوز/۱۳۹۹ هـ ش - ۲۹/ می/۲۰۲۰م تاريخ پوري د بنديزونو له نوملړ څخه د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ايالتونه يې د دولت په توگه نه پيژني او د طالبانو په نوم يې پيژني، د غرو نومونه وايستل شي.

و: متحده ايالتونه او متحدين به يې د افغانستان د ځمکنۍ بشپړتيا او سياسي خپلواکۍ په ضد له ځواک او گواښ څخه کار نه اخلي او نه به يې په کورنيو چارو کې لاسوهنه کوي.

۳ - متحده ایالتونه به د بین الافغاني ډیالوګ او مذاکراتو له لارې تر جوړجاړي وروسته د نوي افغان اسلامي حکومت لپاره د بیارغولو اقتصادي مرستې وګواړي، او په کورنیو چارو کې به یې لاسوهنه نه کوي. دغه توافقي نامه چې په پښتو، دري او انګلیسي ژبو لیکل شوې ده، د قطر په پلازمینه دوحه کې په ۱۴۴۱ هـ ق - ۱۰/حوت/۱۳۹۸ هـ ش - ۲۹/فبروري/۲۰۲۰م لاسلیک شوه، دري واره منته یې مساوي اعتبار لري.

ملا عبدالغني برادر

سفیر زلمی خلیلزاد

د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ایالتونه یې د دولت په توګه نه پیژني او د طالبانو په نوم یې پیژني، سیاسي مرستیال او د سیاسي دفتر رئیس